
ATTO DD 66/A1502B/2022 DEL 10/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: POR – FSE 2014-2020.  D.G.R. n.  1– 2118 del  19.10.2020.  Bandi Buono servizi  Lavoro
2020-2023 di cui alle D.D. n. 76 del 19.02.2021 e D.D. n. 111 del 11.03.2021. Approvazione
elenchi Operatori ammessi al riparto e numero degli ulteriori tirocini indennizzati attribuiti.

Viste:

• la D.G.R. n. 1–2118 del 19.10.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la Direttiva pluriennale
per la programmazione dei Servizi e delle Politiche Attive del Lavoro anni 2020 – 2023;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  635 del  03.11.2020 con la  quale  è  stata  approvata  la  Chiamata  di
progetti finalizzati alla realizzazione della misura “Buono servizi lavoro per persone disoccupate 2020”
per un importo complessivo di Euro 10.510.550,00;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  76  del  19.02.2021  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  le
graduatorie dei soggetti attuatori e ad autorizzare l’avvio delle attività della misura “Buono servizi lavoro
per persone disoccupate 2020”, con l’attribuzione dei relativi budget sia per la quota per i servizi sia per la
quota delle indennità di tirocinio;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  736 del  30.11.2020 con la  quale  è  stata  approvata  la  Chiamata  di
progetti  finalizzati  alla realizzazione della misura “Buono servizi  lavoro per persone in condizione di
particolare svantaggio 2020” per un importo complessivo di Euro 6.228.450,00;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  111 del  11.03.2021  con la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  le
graduatorie dei soggetti attuatori e ad autorizzare l’avvio delle attività della misura “Buono servizi lavoro
per persone in condizione di particolare svantaggio 2020”, con l’attribuzione dei relativi budget sia per la
quota per i servizi sia per la quota delle indennità di tirocinio;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  740  del  13.12.2021  con  la  quale,  al  fine  di  consentire  a  tutti  gli

Pag 1 di 7



Operatori di proseguire le attività e di poter attivare ulteriori tirocini indennizzati, si è provveduto ad:

- integrare il numero di tirocini agli Operatori che abbiano attivato più del 30% dei tirocini loro assegnati con
l’attribuzione di un numero pari a quello previsto dall’atto di approvazione della graduatoria di cui alle D.D.
n. 76 del 19.02.2021 e n. 111 del 11.03.2021;

- stabilire tre sportelli alle seguenti date 31.01.2022 – 30.05.2022 – 30.09.2022 per la presentazione della
domanda come definiti nell’ Allegato “Criteri per la domanda di ulteriori tirocini indennizzati”. L’apertura
degli sportelli è subordinata alle risorse disponibili e comunque fino all’esaurimento delle stesse;

- approvare l’Allegato “Criteri  per la domanda di ulteriori tirocini indennizzati” quale parte integrante e
sostanziale del predetto atto;

- integrare la quota per la copertura delle indennità di tirocinio a favore delle imprese per un importo di Euro
3.200.000,00 classificazione POR 1.8v.4.1.1.

Considerato che l’Allegato “Criteri per la domanda di ulteriori tirocini indennizzati” della sopra citata D.D.
n.  740  del  13.12.2021  prevede  che  il  Settore  Politiche  del  lavoro  della  Regione  Piemonte  proceda
all’approvazione  con  determinazione  dirigenziale  dell’elenco  degli  Operatori  ammessi  al  riparto  e  del
numero  degli  ulteriori  tirocini  indennizzati  a  loro  attribuiti,  previa  verifica  in  sede  di  controllo  di
ammissibilità del rispetto della tempistica di invio e la corretta sottoscrizione della domanda presentata dagli
Operatori.

Acquisite le domande pervenute entro il  31.01.2022 di integrazione del numero dei tirocini inviate  dagli
Operatori che alla data del 30.12.2021 hanno attivato almeno il 30% dei tirocini.

Effettuata la verifica di ammissibilità e valutata la sussistenza dei requisiti previsti nel paragrafo 4.1. “Criteri
per la presentazione della domanda” dell’Allegato alla D.D. n. 740 del 13.12.2021.

Ritenuto, quindi, necessario approvare:

• l’elenco  degli  Operatori  ammessi  al  riparto  e  del  numero  degli  ulteriori  tirocini  indennizzati  a  loro
attribuiti, nell’ambito della misura “Buono servizi lavoro per persone disoccupate 2020” pari a n. 261 e
riportati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• l’elenco  degli  Operatori  ammessi  al  riparto  e  del  numero  degli  ulteriori  tirocini  indennizzati  a  loro
attribuiti,  nell’ambito  della  misura  “Buono  servizi  lavoro  per  persone  in  condizione  di  particolare
svantaggio 2020” pari a n. 219 e riportati nell’Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Dato atto che, solo a seguito della comunicazione del Settore Politiche del lavoro della Regione Piemonte gli
Operatori ammessi al riparto potranno utilizzare gli ulteriori tirocini assegnati come previsto dall’Allegato
“Criteri per la domanda di ulteriori tirocini indennizzati” alla D.D. n. 740 del 13.12.2021.

Richiamata  la  procedura  per  la  richiesta  di  approvazione  delle  proposte  di  tirocinio  con  contributo
all’indennità e richiesta di rimborso di cui alla D.D. n. 395 del 15.07.2021.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1–4046 del 17.10.2016 come
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 7



• artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs.  n.  118/2011 -  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2021, n. 1-3082" Approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" (Bollettino Ufficiale n. 15
Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021);

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8
"Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023".Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di approvare:

• l’elenco  degli  Operatori  ammessi  al  riparto  e  del  numero  degli  ulteriori  tirocini  indennizzati  a  loro
attribuiti, nell’ambito della misura “Buono servizi lavoro per persone disoccupate 2020” pari a n. 261 e
riportati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• l’elenco  degli  Operatori  ammessi  al  riparto  e  del  numero  degli  ulteriori  tirocini  indennizzati  a  loro
attribuiti,  nell’ambito  della  misura  “Buono  servizi  lavoro  per  persone  in  condizione  di  particolare
svantaggio 2020” pari a n. 219 e riportati nell’Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’ art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013,
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “ Amministrazione trasparente”.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 3 di 7



ALLEGATO A

 BUONO SERVIZI LAVORO PER DISOCCUPATI 

periodo 2020-2023

 INTEGRAZIONE NUMERO

 TIROCINI INDENNIZZATI

D.D. n ____ del ______

Pag 4 di 7



Operatori ammessi al riparto e numero nuova assegnazione tirocini 

CODICE

ANAGRAFICO

OPERATORE OPERATORE

PERCENTUALE

TIROCINI ATTIVATI

NUOVA ASSEGNAZIONE

TIROCINI

B6 CNOS-FAP 31% 13

B7 ENAIP 32% 22

B25 CITTA’ STUDI S.P.A. 67% 18

B189 CAMPUSLAB 80% 10

B269 CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO 30% 10

B298 CONEDIA S.C. 100% 20

B308 FORMA-RE-TE 67% 6

B330 CONSAF 91% 11

B346 AGENZIA C.I.F.I. S.C.R.L. 33% 6

C19 CONSORZIO  FORMAZIONE INNOVAZIONE QUALITA' 33% 6

C33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL’ALESSANDRINO 100% 7

C61 INFOR ELEA 55% 11

C76 V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 60% 5

D7243 ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 50% 2

D8846 COMPAGNIA DI INIZIATIVE SOCIALI 40% 5

D15826 ADECCO ITALIA S.P.A. 56% 25

D19671 CONSORZIO SOCIALE ASTI ALESSANDRIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 58% 12

D23532 CONSORZIO IDEA AGENZIA PER IL LAVORO S.C.S. 44% 16

D51007 PROSPETTIVA LAVORO S.R.L. 100% 9

D51012 GI.GROUP S.P.A. 41% 17

D65864 PIAZZA DEL LAVORO TO S.R.L. 100% 5

D70143 ORIENTA S.P.A. 50% 10

D73122 GRANDA LAVORO SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 30% 10

D74606 HUMANGEST S.P.A. 40% 5

TOTALE 261

                

DDDDiiiirrrreeeezzzziiiioooonnnneeee    IIIIssssttttrrrruuuuzzzziiiioooonnnneeee,,,,    FFFFoooorrrrmmmmaaaazzzziiiioooonnnneeee    eeee    LLLLaaaavvvvoooorrrroooo    ––––    SSSSeeeettttttttoooorrrreeee    PPPPoooolllliiiittttiiiicccchhhheeee    ddddeeeellll    llllaaaavvvvoooorrrroooo

Buono Servizi Lavoro Disoccupati - Pagina 2 di 2

Pag 5 di 7



ALLEGATO B

 BUONO SERVIZI LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONE

DI PARTICOLARE SVANTAGGIO

periodo 2020-2023

INTEGRAZIONE NUMERO

 TIROCINI INDENNIZZATI

D.D. n ____ del ______

Pag 6 di 7



Operatori ammessi al riparto e numero nuova assegnazione tirocini 

CODICE

ANAGRAFICO

OPERATORE OPERATORE

PERCENTUALE

TIROCINI ATTIVATI NUOVA ASSEGNAZIONE TIROCINI

B7 ENAIP 57% 30

B22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 40% 15

B269 CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO 36% 11

B298 CONEDIA S.C. 30% 20

B346 AGENZIA C.I.F.I. S.C.R.L. 100% 2

C19 CONSORZIO  FORMAZIONE INNOVAZIONE QUALITA' 45% 22

C33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL’ALESSANDRINO 100% 4

C70 CONSORZIO FORMAZIONE CANAVESE 100% 1

D18979 CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE S.C.R.L. 50% 10

D19513 ASSOCIAZIONE FORMAZIONE 80 100% 7

D19671

CONSORZIO SOCIALE ASTI ALESSANDRIA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 79% 14

D23532 CONSORZIO IDEA AGENZIA PER IL LAVORO S.C.S. 57% 23

D51007 PROSPETTIVA LAVORO S.R.L. 58% 19

D51013 UMANA S.P.A. 75% 12

D65864 PIAZZA DEL LAVORO TO S.R.L. 33% 6

D74606 HUMANGEST S.P.A. 40% 5

D83390 EXAR SOCIAL VALUE SOLUTIONS IMPRESA SOCIALE S.R.L. 50% 18

TOTALE 219

DDDDiiiirrrreeeezzzziiiioooonnnneeee    IIIIssssttttrrrruuuuzzzziiiioooonnnneeee,,,,    FFFFoooorrrrmmmmaaaazzzziiiioooonnnneeee    eeee    LLLLaaaavvvvoooorrrroooo    ––––    SSSSeeeettttttttoooorrrreeee    PPPPoooolllliiiittttiiiicccchhhheeee    ddddeeeellll    llllaaaavvvvoooorrrroooo

Buono Servizi Lavoro Svantaggio - Pagina 2 di 2

Pag 7 di 7


